[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº289/2014

AUTORIA: VEREADORES PEDRO DA VITÓRIA, CLÓVIS DE PAULA E MILTON SOARES.

    Senhor Presidente,

 Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, que este expediente seja encaminhado ao Exmo. Sr. Mauro Valter Berft, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor Cícero, Secretário Municipal de Trabalho e Ação Social, requerendo as seguintes  informações sobre os Programas Habitacionais, no que se refere a reserva de casas populares as pessoas com deficiência:

a) Quais os critérios utilizados;
b) Percentual destinado;
c) Se as casas são adaptadas às necessidades.

JUSTIFICATIVA

 CONSIDERANDO que o vereador é agente político investido de mandato legislativo para representar o povo e seus interesses na Câmara Municipal, bem como promover, perante quaisquer autoridades, entidades ou órgãos da administração municipal, direta ou indireta e fundacional, os interesses públicos ou reivindicações coletivas de âmbito Municipal ou das comunidades representadas;

CONSIDERANDO que todos têm direito a receber dos órgãos públicos informações de seu interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da lei, sob pena de responsabilidade, ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindível à segurança da sociedade e do Estado (Inciso XXXIII do Art. 5° da Constituição Federal de 1988);

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a transparência dos atos do Poder Público e também com o objetivo do legislador ter conhecimento para poder esclarecer a população, quando questionado.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 23 de setembro de 2014.

VER. PEDRO DA VITÓRIA          VER. CLÓVIS DE PAULA
VER. MILTON SOARES
	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/2014                 _________________________

                                                                                                                                           Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/2014

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1472623634.unknown